

**Fișa de verificare a îndeplinirii
standardelor minime pentru dobândirea atestatului de abilitare
conform CNATDCU pentru domeniul
ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR**

GROȘANU ADRIAN
Conf. univ. dr.

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor

CONDIȚII MINIMALE (Ai)

| Domeniul activităților | Condiții profesor | Punctaj realizat de candidat |
|---|--|--|
| 1. Activitatea didactică și profesională (A1) | Minimum 15 puncte; minimum 3 cărți | 33,34 puncte; 3 cărți autor unic; 4 cărți coautor; 8 capitole în cărți |
| 2. Activitatea de cercetare (A2) | Minimum 70 puncte; minimum 15 articole, din care 4 indexate ISI cu factor de impact mai mare ca 0 | 147,43 puncte; 51 articole, din care: 5 articole publicate în jurnale indexate ISI cu factor de impact mai mare decât 0; 36 articole în jurnale indexate BDI și 15 articole/lucrari în cadrul conferințelor |
| 3. Recunoașterea impactului activității (A3) | Minimum 15 puncte | 275,50 puncte |
| TOTAL | 100 puncte | 456,27 puncte |

| | DOMENIUL ACTIVITĂȚILOR/TIPUL ACTIVITĂȚILOR | Punctajul acordat / Formula de calcul | | Punctaj realizat |
|---------------|---|---|--|------------------|
| A1 | Activitatea didactică și profesională | Minimum 15 puncte | | 33.34 |
| 1.1. | Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective | $\sum k_i \times p_i$ condiție minimum 3 cărți | | 33.34 |
| 1.1.1. | Carte de specialitate | k_i (pond. nr. pag.) | p_i (punct. acordat) | 27.40 |
| 1 | Groșanu A. (2013). <i>Contabilitate creativă</i>. Editura ASE, București, p. 128, ISBN 978-606-505-705-0 | 1 | 8 | 8.00 |
| 2 | Groșanu A. (2012). <i>Calculația și controlul costurilor prin intermediul centrelor de responsabilitate</i>. Editura Fundației pentru Studii Europene, Cluj-Napoca, p. 241, ISBN 978-606-526-112-9 | 1 | 8 | 8.00 |
| 3 | Groșanu A. (2010). <i>Calculația costurilor pe centre de profit: de la teorie la practică</i>. Editura Irecson, București, p. 248, ISBN 978-973-7694-67-6 | 1 | 8 | 8.00 |
| 4 | Pop A., Deaconu A., Buiga A., Pop F., Moussa-Jean F., Vascu A., Rogin B., Sucală L., Todea A., Popa I., Fătăcean G., Groșanu A. , Iosivan O. R., Berinde S. R., Răchișan R., Morariu D. & Ciubotaru O. (2006). <i>Un model și o bază de date sectorială destinată analizei financiare și evaluării întreprinderii în context românesc și european. Aplicație pentru Transilvania</i> . Editura Alma Mater, Cluj-Napoca, 2006, p. 116, ISBN (10) 973-7898-42-7; ISBN (13) 978-973-7898-42-5 | 0.06 | 8 | 0.48 |
| 5 | Matiș D., Achim S., Groșanu A. , Mustață R., Iosivan R. & Berinde S. (2005). <i>Bazele contabilității pentru viitori economiști</i> . Editura Dacia, Cluj- Napoca, p. 261 | 0.17 | 8 | 1.36 |
| 6 | Pântea I. P., Pop A., Dumbravă P., Mureșan M. L., Pașca N., Popa I., Sucală L., Muțiu A. I., Pete S., Achim S. A., Nistor C. S., Filip C. I., Groșanu A. & Oprean V. B. (2004). <i>Contabilitatea financiară a întreprinderii</i> . Editura Dacia, Cluj-Napoca, p. 325, ISBN 973-35-1891-3 | 0.07 | 8 | 0.56 |
| 7 | Pântea I. P., Pop A., Dumbravă P., Pașca N., Popa I., Bodea Gh., Tiron Tudor A. & Groșanu A. (2003). <i>Contabilitate practică. Studii de caz și teste grilă</i> . Editura Intelcredo, Deva, p. 288, ISBN 973-8197-13-9 | 0.13 | 8 | 1.00 |

| 1.1.2 | Studiu/Capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv | ki (pond. nr. pag.) | pi (punct. acordat) | 5.94 |
|-----------|--|--------------------------|------------------------|---------------|
| 8 | Groșanu A. (2013). <i>Studii de caz privind contabilitatea creativă</i> . în: Deaconu A. & Manașe D. (coordonatori), <i>Studii de caz pentru evaluarea proprietăților</i> , Editura Risoprint, Cluj-Napoca, p. 161, ISBN 978-973-53-0947-3 | 0.02 | 6 | 0.12 |
| 9 | Achim S. A., Groșanu A., Filip C. & Muller V. O. (2010). <i>Conținutul economic și funcția contabilă a principalelor conturi utilizate în contabilitatea financiară</i> , în: Mățiș D. (coordonator), <i>Bazele contabilității. Fundamente și premise pentru un raționament profesional autentic</i> , Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, p. 415, ISBN 978-973-133-717-3 | 0.21 | 6 | 1.26 |
| 10 | Dumbravă P., Achim S. A. & Groșanu A. (2010). <i>Contabilitatea activelor imobilizate</i> , în: Mățiș D. & Pop A. (coordonatori), <i>Contabilitate financiară</i> , Ediția a III-a, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, p. 775, ISBN 978-973133-665-7 | 0.16 | 6 | 0.96 |
| 11 | Dumbravă P., Achim S. & Groșanu A. (2008). <i>Contabilitatea activelor imobilizate</i> , în: Mățiș D. și Pop A. (coordonatori), <i>Contabilitate financiară</i> , Ediția a II-a, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, p. 792, ISBN 978-973-133-442-4 | 0.05 | 6 | 0.30 |
| 12 | Dumbravă P., Achim S. & Groșanu A. (2007). <i>Contabilitatea activelor imobilizate</i> , în: Mățiș D. și Pop A. (coordonatori), <i>Contabilitate financiară</i> , Editura Alma Mater, Cluj-Napoca, p. 790, ISBN 978-973-7898-91-3 | 0.16 | 6 | 0.96 |
| 13 | Groșanu A. (2006). <i>Interpretarea indicatorilor pentru sectorul comerț</i> , p. 280-291 în: Pop A. (coordonator), <i>Model și bază de date sectorială destinată analizei financiare. Aplicație pentru Transilvania</i> , Editura Alma Mater, Cluj-Napoca, p. 313, ISBN (10) 973-7898-60-5, ISBN (13) 978-973-7898-60-9 | 0.04 | 6 | 0.24 |
| 14 | Achim S., Groșanu A., Filip C., Muller V. & Oprean V. (2005). <i>Conținutul economic și funcția contabilă a principalelor conturi utilizate în contabilitatea financiară</i> , în: Mățiș D. (coordonator), <i>Bazele contabilității – aspecte teoretice și practice</i> , Editura Alma Mater, Cluj-Napoca, p. 432, ISBN 973-7898-15-X | 0.23 | 6 | 1.38 |
| 15 | Mureșan M., Nistor C., Oprean V., Groșanu A. & Pintican C. (2000). <i>Contabilitatea de gestiune: cu aplicație în unitățile de administrație publică și turism</i> . Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2000, p. 198, ISBN 973-8095-52-2 | 0.12 | 6 | 0.72 |
| A2 | Activitatea de cercetare | Minimum 70 puncte | | 147.43 |

| 2.1. | Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor în reviste cotate ISI sau BDI | $\sum pi/ai$ condiție minimum 15 articole, din care minimum 4 indexate ISI cu factor de impact mai mare ca 0 | | 112.43 |
|--------|--|---|--------------------|--------|
| 2.1.1. | Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0 | pi (punct. acordat) | ai (nr. autori) | 10.94 |
| 1 | Răchișan P. R., Boța-Avram C. & Groșanu A (2017). <i>Investor protection and country-level governance: cross-country empirical panel data evidence</i> , Economic Research-Ekonomska Istraživanja, 30(1), p. 806-817, Impact factor 0.742, AIS 0.086, http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/1331677X.2017.1311226 | 8 | 3 | 2.67 |
| 2 | Boța-Avram C., Groșanu A. , Răchișan P. R. & Ivan O. (2017). <i>Linking business environment education to the auditing and financial reporting standards: a global perspective</i> , Journal of Environmental Protection and Ecology, 18(1), p. 332-338, Impact factor 0.774, AIS 0.026, http://www.jepe-journal.info/journal-content/vol-18-no-1 | 8 | 4 | 2.00 |
| 3 | Boța-Avram C., Groșanu A. & Răchișan P. R. (2015). <i>Does country-level governance influence auditing and financial reporting standards? Evidence from a cross-country analysis</i> , Current Science, 108(07), p. 1222-1227, Impact factor 0.843, AIS 0.269, http://www.currentscience.ac.in/php/toc.php?vol=108&issue=07 | 8 | 3 | 2.67 |
| 4 | Groșanu A. , Boța-Avram C., Răchișan P. R., Vesselinov R. & Tiron-Tudor A. (2015). <i>Influența guvernantei la nivel național asupra mediului de afaceri și antreprenoriatului: o perspectivă globală</i> , Amfiteatrul economic, 17(38), p. 60-75, Impact factor 0.581, AIS 0.049, http://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2371 | 8 | 5 | 1.60 |
| 5 | Răchișan P. R., Boța-Avram C., Ivan R. & Groșanu A (2015). <i>Assesing the impact of corporate governance and economic development on environmental performance</i> , Journal of Environmental Protection and Ecology, 16(3), p. 1194-1202, Impact factor 0.774, AIS 0.026, http://www.jepe-journal.info/journal-content/vol-16-no3 | 8 | 4 | 2.00 |
| 2.1.2. | Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute | pi (punct. acordat) | ai (nr. autori) | 72.50 |

| | | | | |
|----|---|---|---|------|
| 6 | Boța-Avram C., Groșanu A. & Răchișan P.R. (2016). <i>Corporate Governance and Strength of Auditing And Reporting Standards: A Cross-Country Survey</i> , Studia Universitatis Babeș-Bolyai Negotia, 2, p. 31-42, EBSCO, Cabells, REPEC, http://studia.ubbcluj.ro/download/pdf/negotia/2016_2/02.pdf | 6 | 3 | 2.00 |
| 7 | Berinde S. R., Groșanu A. & Răchișan P. R. (2014). <i>Studiu privind fundamentarea deciziilor manageriale în vederea eficientizării investiției acționarilor în entitățile auditate</i> , Audit financiar, 3, p. 30-39, ISSN 1583 – 5812 (Print), ISSN 1844 – 8801 (Online), ProQuest, EBSCO, Cabells, http://revista.cafr.ro/revista.php?id=127&p=articol&aid=840 | 6 | 3 | 2.00 |
| 8 | Groșanu A. , Berinde S. R. & Răchișan P. R. (2013). <i>Aspecte privind impactul investițiilor străine directe asupra entităților auditate</i> , Audit financiar, 1, p. 18-27, ISSN 1583 – 5812 (Print), ISSN 1844 – 8801 (Online), ProQuest, EBSCO, Cabells, http://www.cafr.ro/uploads/AF%201%202013%20-%20Site-0b89.pdf | 6 | 3 | 2.00 |
| 9 | Berinde S. R., Răchișan P. R. & Groșanu A. (2013). <i>Study Regarding the Evolution of Audited Entities in Romania</i> , International Journal of Education and Research (IJER), 1(3), ISSN 2201-6333 (Print), ISSN 2201-6740 (Online), Scopus, EBSCO, DOAJ, ProQuest, http://www.ijern.com/images/March-2013/15.pdf | 6 | 3 | 2.00 |
| 10 | Berinde S. R. & Groșanu A. (2013)., <i>Particularities concerning the beneficiaries of audit services provided by the Big 4 companies: evidence from Romania</i> , Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 15(2), p. 483-492 ISSN 1454-9409, ProQuest, EBSCO, DOAJ, REPEC, EconLit, http://www.uab.ro/oeconomica/ , http://econpapers.repec.org/article/alujournal/v_3a2_3ay_3a2013_3ai_3a15_3ap_3a14.htm | 6 | 2 | 3.00 |
| 11 | Berinde S. R. & Groșanu A. (2013). <i>The efficiency of foreign investments in the financing of audited entities</i> , Analele Universității din Oradea – Științe Economice, TOM XXII, 1(1), p. 1289-1299, ISSN 1582-5450 (Online), ISSN 1222-569X (Print), REPEC, DOAJ, EBSCO, Cabells http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2013/n1/136.pdf | 6 | 2 | 3.00 |
| 12 | Răchișan P. R., Groșanu A. & Berinde S. R. (2012). <i>Particularities of accounting for share-based payment within Romanian SMEs</i> , Studia Universitatis Babeș-Bolyai Negotia, 1(1), p. 67 – 74, ISSN 1224 – 8738 (Print), ISSN 2065 – 9636 (Online), EBSCO, Cabells, REPEC, http://ideas.repec.org/a/bbn/journal/2012_1_5_rachisan.html | 6 | 3 | 2.00 |

| | | | | |
|----|--|---|---|------|
| 13 | Berinde S. R., Răchișan P. R. & Groșanu A. (2012). <i>Qualitative study regarding the relationship between corporate governance and creative accounting</i> , Analele Universității din Oradea – Științe Economice, TOM XXI (2), p. 642-647, ISSN 1582-5450 (Online), ISSN 1222-569X (Print), REPEC, DOAJ, EBSCO, Cabells, http://anale.steconomieoradea.ro/volume/2012/2nd-issue-December-2012.pdf | 6 | 3 | 2.00 |
| 14 | Groșanu A. , Răchișan P. R. & Berinde S. R. (2012). <i>International research regarding creative accounting</i> , Analele Universității din Oradea – Științe Economice, TOM XXI (2), p. 694-700, ISSN 1582-5450 (Online), ISSN 1222-569X (Print), REPEC, DOAJ, EBSCO, Cabells, http://anale.steconomieoradea.ro/volume/2012/2nd-issue-December-2012.pdf | 6 | 3 | 2.00 |
| 15 | Groșanu A. , Răchișan P. R. & Berinde S. R. (2012). <i>Creative accounting, an expression of the disconnection between accounting and taxation</i> , Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, 14(1), p. 66 - 72, ISSN 1454-9409, ProQuest, EBSCO, DOAJ, REPEC, EconLit, http://www.uab.ro/oeconomica/ , http://ideas.repec.org/a/alu/journal/v1y2012i14p5.html | 6 | 3 | 2.00 |
| 16 | Vladu A. B., Groșanu A. & Cuzdriorean D. D. (2012). <i>When creative accounting has a different path: positive bias and persuasive language – an experimental study</i> , Journal of International Management Studies, 12(2), p. 105-111, ISSN 1930-6105, ISSN 1993-1034, ProQuest, EBSCO Directories http://connection.ebscohost.com/c/articles/76384970/when-creative-accounting-has-different-path-positive-bias-persuasive-language-experimental-study | 6 | 3 | 2.00 |
| 17 | Ienciu I. A., Mătiș D. & Groșanu A. (2012). <i>Studiu privind controlul și auditarea informațiilor de mediu</i> , Audit financiar, 5, p. 33-40, ISSN 1583 – 5812 (Print), ISSN 1844 – 8801 (Online), ProQuest, EBSCO, Cabells, http://www.ebscohost.com/titleLists/bth-journals.htm | 6 | 3 | 2.00 |
| 18 | Vladu A. B. & Groșanu A. (2011). <i>Some insights regarding creative accounting in Romanian accounting environment – regulators, financial auditors, and professional bodies opinion</i> , Analele Universității din Oradea – Științe Economice, 1(1), p. 661-668, ISSN 1582-5450 (Online), ISSN 1222-569X (Print), DOAJ, EBSCO, Cabell's, REPEC, http://econpapers.repec.org/article/orajournal/v_3a1_3ay_3a2011_3ai_3a1_3ap_3a661-668.htm | 6 | 2 | 3.00 |

| | | | | |
|----|---|---|---|------|
| 19 | Groșanu A. , Răchișan P. R. & Berinde S. R. (2011). <i>Study regarding the influence of Romanian accounting regulations on creative accounting techniques</i> , Analele Universității din Oradea – Științe Economice, TOM XX (2), p. 523-528, ISSN 1582-5450 (Online), ISSN 1222-569X (Print), DOAJ, EBSCO, Cabell's, REPEC, http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2011/analele-universitatii-oradea-seria-stiinte-economice-numarul-2-decembrie-2011.pdf | 6 | 3 | 2.00 |
| 20 | Ienciu I. A., Mătiș D. & Groșanu A. (2011). <i>Implicarea auditorilor financiari din România în realizarea auditului de mediu</i> , Audit financiar, 5, p. 42-50, ISSN 1583 – 5812 (Print), ISSN 1844 – 8801 (Online), ProQuest, EBSCO, Cabells, http://www.ebscohost.com/titleLists/bth-journals.htm | 6 | 3 | 2.00 |
| 21 | Groșanu A. , Răchișan P. R. & Berinde S. R. (2011). <i>Creativity of romanian restructuring strategies</i> , International Journal of Business Strategy, 11(1), p. 173-179, ISSN 1553-9563, EBSCO, Cabells, http://connection.ebscohost.com/c/articles/67677515/creativity-romanian-restructuring-strategies , www.iabe.org | 6 | 3 | 2.00 |
| 22 | Răchișan P. R., Groșanu A. & Berinde S. R. (2011). <i>The analysis of post-merger solvency-indebtedness degree</i> , International Journal of Business Strategy, 11(1), p. 210-215, ISSN 1553-9563, EBSCO, Cabells, http://www.freepatentsonline.com/article/International-Journal-Business-Strategy/272484872.html , www.iabe.org | 6 | 3 | 2.00 |
| 23 | Răchișan P. R., Berinde S. R. & Groșanu A. (2010). <i>Methods and models of establishing the results of the economic entities</i> , Review of Business Research, 10(1), p. 117-122, ISSN 1546-2609, EBSCO, Cabells | 6 | 3 | 2.00 |
| 24 | Răchișan P. R., Groșanu A. & Berinde S. R. (2010), <i>Budgeting system of the economic entities organized by responsibility centers</i> , Revista economica, 6(53), p. 242-249, EBSCO, DOAJ, REPEC, http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%206-53-vol2-2010.pdf | 6 | 3 | 2.00 |
| 25 | Groșanu A. , Răchișan P. R. & Livarciuc O. M. (2010). <i>Statistical study regarding the organization of managerial accounting and implementation of the responsibility centers within economic entities in Romania</i> , Revista Economica, 6(53), p. 303-311, EBSCO, DOAJ, REPEC, http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%206-53-vol1-2010.pdf | 6 | 3 | 2.00 |

| | | | | |
|----|---|---|---|------|
| 26 | Groșanu A., Răchișan P. R. & Berinde S. R. (2010). <i>The impact of disconnection of accountancy from taxation on the share result</i> , Analele Universității din Oradea – Științe Economice, TOM XIX (2), p. 862-867, ISSN 1582-5450 (Online), ISSN 1222-569X (Print), DOAJ, EBSCO, Cabell's, REPEC, http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2010/n2/Volum-2010-anale-nr-2-decembrie-2010.pdf | 6 | 3 | 2.00 |
| 27 | Groșanu A., & Răchișan P. R. (2010). <i>Challenges of the auditing profession in the context of economic crisis</i> , Studia Universitatis Babes Bolyai - Negotia, 3(1), p. 69 – 76, ISSN – 1224 – 8738 (Print), ISSN – 2065 – 9636 (Online), EBSCO, Cabell's, REPEC, http://ideas.repec.org/a/bbn/journal/2010_3_6_grosanu.html | 6 | 2 | 3.00 |
| 28 | Berinde S. R., Răchișan P. R. & Groșanu A. (2010). <i>The romanian accounting system and the accounting-taxation ratio</i> , Analele Universității din Oradea – Științe Economice, TOM XIX (2) (2010), p. 820-825, ISSN 1582-5450 (Online), ISSN 1222-569X (Print), DOAJ, EBSCO, Cabell's, REPEC, http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2010/n2/Volum-2010-anale-nr-2-decembrie-2010.pdf | 6 | 3 | 2.00 |
| 29 | Groșanu A. (2009). <i>Aspecte practice privind auditul creanțelor și plăților în avans</i> , Audit Financiar, 3, p. 22-28, ISSN 1583 – 5812 (Print), ISSN 1844 – 8801 (Online), ProQuest, EBSCO, Cabells, http://www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ | 6 | 1 | 6.00 |
| 30 | Groșanu A., Răchișan P. R. & Berinde S. R. (2009). <i>Developing an organization system for management accounting based on responsibility centers</i> , Review of Business Research, 9(1), p. 50-60, EBSCO, Cabells | 6 | 3 | 2.00 |
| 31 | Groșanu A. & Răchișan P. R. (2009). <i>Study regarding the organization of management accounting in the context of responsibility centers</i> , Analele Universității din Oradea – Științe Economice, TOM XVIII vol.III, p . 966-972, ISSN 1582-5450 (Online), ISSN 1222-569X (Print), DOAJ, EBSCO, Cabell's, REPEC, http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-and-accountancy.pdf | 6 | 2 | 3.00 |
| 32 | Răchișan P. R., Groșanu A., Berinde S. R. & Răchișan A. L. (2008). <i>The impact of the structure of shareholding on the restructuring operations taking place in Romania</i> , International Journal of Academy of Business and Economics, 8(3), p. 91-107, ISSN 1542-8710, EBSCO, Cabells | 6 | 4 | 1.50 |

| | | | | |
|--------|---|--------------------------------------|----------------------------------|--------------|
| 33 | Răchișan P. R., Groșanu A. & Berinde S. R. (2008). <i>The typology of restructuring by demerger practised by the entities from Romania</i> , International Journal of Strategic Management, 8(1), p. 115-125, ISSN 1555-2411, EBSCO, Cabells | 6 | 3 | 2.00 |
| 34 | Răchișan P. R., Groșanu A. & Dumbravă P. (2008). <i>La pratique des fusions des entites economiques en Roumanie</i> , Ulrich's International Periodicals Directory, http://www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ , Accounting and Management Information Systems, p. 200-217 | 6 | 3 | 2.00 |
| 35 | Groșanu A. & Răchișan P. R. (2008). <i>The implementation of profit centres inside an economic entity</i> , Studia Universitatis Babeș Bolyai - Negotia, 2(1), p. 125 – 134, ISSN 1224 – 8738 (pentru formatul tipărit), ISSN 2065 – 9636 (pentru formatul online), EBSCO, Cabell's, RePec, http://ideas.repec.org/a/bbn/journal/2008_2_9_grosanu.html | 6 | 2 | 3.00 |
| 36 | Răchișan P. R. & Groșanu A. (2006). <i>Operations de restructuration concernant la notion de contrôle</i> , Ulrich's International Periodicals Directory, http://www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ , Accounting and Management Information Systems, p. 270-283 | 6 | 2 | 3.00 |
| 2.1.3. | Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN) | pi (punct. acordat) | ai (nr. autori) | 28.99 |
| 37 | Cuzdriorean-Vladu D. D., Groșanu A. , Matîș D. & Deaconu A. (2012). <i>Competency development in the business liberal professions Arena – A continues process</i> , în volumul Conferinței “International Academic Conference”, December 4-7, Prague, Czech Republic ISBN 978-80-905241-3-2, p. 80-93 | 4 | 4 | 1.00 |
| 38 | Răchișan P. R., Groșanu A. & Berinde S. R. (2011). <i>The measurement of post-merger performance based on accounting data</i> , Volumul 2 al conferinței 7th International Conference on Management of Technological Changes, Democritus University of Thrace Greece, Editor: Costache Rusu, ISBN 978-960-99486-3-0, p. 305-308, conferință ISI, http://www.cetex.tuiasi.ro/mtc2011/ | 4 | 3 | 1.33 |
| 39 | Răchișan P. R. & Groșanu A. (2011). <i>The influence of corporate strategies on economic performance</i> , Volumul 2 al conferinței 7th International Conference on Management of Technological Changes, Democritus University of Thrace Greece, Editor: Costache Rusu, ISBN 978-960-99486-3-0, p. 301-304, conferință ISI, http://www.cetex.tuiasi.ro/mtc2011/ | 4 | 2 | 2.00 |

| | | | | |
|----|---|---|---|------|
| 40 | Groșanu A. , Răchișan P. R., Bonaci C. G. & Berinde S. R. (2011). <i>The conciliation between the results of managerial accounting and the results of financial accounting</i> , International Journal of Education and Information Technologies, ISSN 2074-1316, 2(5), p. 225-233 | 4 | 4 | 1.00 |
| 41 | Răchișan P. R., Groșanu A. & Berinde S. R. (2011). <i>Issues and particularities of accounting for share-based payment within SMEs</i> , CD Editura Fundației pentru Studii Europene, 1 (1), p. 90-98, ISBN 978-606-526-064-1, http://tbs.ubbcluj.ro/sitevechi/conference/Conference_Program.pdf , <i>Small and Medium Sized Enterprises in a Globalized World, 5th Edition, Faculty of Business, Babeș-Bolyai University, Cluj-Napoca, 2011</i> | 4 | 3 | 1.33 |
| 42 | Răchișan, P. R., Berinde, S. R., Groșanu, A. & Bonaci, C. G. (2010). <i>Issues regarding costs, expenses, revenues, and the moment of their acknowledgment in accountancy</i> , 5th WSEAS International Conference on Economy and Management Transformation (EMT '10), p. 686-691, ISSN 1792-5983, ISBN 978-960-474-241-7 | 4 | 4 | 1.00 |
| 43 | Groșanu A. & Răchișan P. R. (2008). <i>Cost calculation considered from both the point of view of the provisions of accounting regulations and of the need for information of the companies</i> , Analele Universității din Oradea – Științe Economice, TOM XVII (3), p. 1296-1301, ISSN 1582-5450 http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v3-finances-banks-accountancy.pdf | 4 | 2 | 2.00 |
| 44 | Răchișan P. R. & Groșanu A. (2008). <i>Les aspects comptables des opérations de restructuration par acquisitions et fusion</i> , Analele Universității din Oradea – Științe Economice, TOM XVII (3), p. 1479-1490, ISSN 15282-5450, http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v3-finances-banks-accountancy/261.pdf | 4 | 2 | 2.00 |
| 45 | Deaconu A., Groșanu A. & Cristea S. M. (2007). <i>A plea for SME specific european accounting standard. The case of Romania</i> , în volumul 2nd Central European Conference in Regional Science – CERS, Novy Smokovec, Conference Proceedings, ISBN 978-80-8073-957-7, p. 180-196 | 4 | 3 | 1.33 |
| 46 | Deaconu A. & Groșanu A. (2007). <i>Faced with accounting indicators, EVA loses ground!</i> , în volumul 4th International Conference on Enterprise Systems, Accounting and Logistics (4th ICESAL 07), ICESAL PROCEEDINGS, ISBN 978-960-287-092-1, p. 249-264 | 4 | 2 | 2.00 |

| | | | | |
|---------------|--|--------------------------------|--------------------------------|--------------|
| 47 | Groșanu A. (2005). <i>The role of cash-flows in the carrying out of the Financial Balance</i> , în volumul International Conference – The Impact of European Integration on the National Economy, Facultatea de Științe Economice și Administrarea Afacerilor, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, ISBN 973-751-130-1, p. 107-112. | 4 | 1 | 4.00 |
| 48 | Deaconu A. & Groșanu A. (2004). <i>Accounting convergence and the Romanian answer to this process</i> , 3rd International Conference for Young Researchers, RO-LA, Editor: Szent Istvan University, Godollo, Hungary, ISBN 963 9483 42 7ö, p. 81-84 | 4 | 2 | 2.00 |
| 49 | Groșanu A. (2004). <i>Calculația costurilor si stabilirea rezultatelor in contextul aplicarii IAS/IFRS si a necesitaților de informare ale întreprinderii</i> , în volumul Conferinței Internaționale – Audit și Convergență Contabilă, Facultatea de Științe Economice și Administrarea Afacerilor, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, 18-19 iunie, 2004, Editura Sincron, Cluj-Napoca, ISBN 973-9234-53-4, p. 377-393 | 4 | 1 | 4.00 |
| 50 | Popa I. & Groșanu A. (2003). <i>Retraterea soldurilor conturilor – moment important în aplicarea Standardelor Internaționale de Contabilitate</i> , în volumul Conferinței - Contabilitatea Mileniului III, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, 20 – 21 iunie 2003, Editura Sincron, Cluj-Napoca, ISBN 973-9234-52-6, p. 93-99 | 4 | 2 | 2.00 |
| 51 | Deaconu A. & Groșanu A. (2003). <i>Propuneri de reflectare a tranzacțiilor în devize în Situația fluxurilor de numerar</i> , în volumul Simpozionului Internațional - Specializare, Dezvoltare si Integrare, Facultatea de Științe Economice și Administrarea Afacerilor, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, 14-15 noiembrie, 2003, Editura Sincron, Cluj-Napoca, ISBN 973-86547-4-2, p. 113-120 | 4 | 2 | 2.00 |
| 2.3. | Granturi/Proiecte câștigate prin competiție | ∑ pi x ni | | 35.00 |
| 2.3.1. | Director/responsabil | pi (punct. acordat) | ni (nr. activități) | 10.00 |
| 1 | Proiect de cercetare postdoctorală POSDRU/1.5/S/59184 ”Performanță și excelență în cercetarea postdoctorală în domeniul științelor economice din România”, coordonator proiect: prof. univ.dr. Ion Gheorghe Roșca, valoarea totală a proiectului: 18.232.147 lei, bursă postdoctorală în cadrul proiectului, titlul proiectului de cercetare: Dimensiuni ale contabilității creative în sfera guvernanței corporative, perioada: 2010-2013 | 10 | 1 | 10.00 |

| 2.3.2. Membru în echipă | pi (punct. acordat) | ni (nr. activități) | 25.00 |
|---|--------------------------------|--------------------------------|---------------|
| 2 Proiect internațional BM nr. T 132 ”Posibilități de implementare a tablourilor de flux - componente ale conturilor naționale- în România”, manager proiect: prof. univ. dr. Adela Deaconu, valoarea totală a proiectului: 63.350 USD, perioada: 2002-2003 | 10 | 1 | 10.00 |
| 3 Proiect POSDRU/86/1.2/S/53849 ”Aplicarea unui sistem de competențe coerent cu cel european la nivelul masteratelor în domeniul analizei economice și evaluării de active și afaceri”, manager proiect: prof. univ. dr. Dumitru Mățiș, valoarea totală a proiectului: 4.791.147 lei, perioada: 2011-2013 | 5 | 1 | 5.00 |
| 4 Proiect CNMP nr. 92-085 ”Dezvoltarea unui model funcțional de optimizare a strategiei naționale privind raportările financiare ale entităților sectorului privat din România”, manager proiect: prof. univ. dr. Dumitru Mățiș, valoarea totală a proiectului: 1.994.068 lei, perioada: 2008-2011 | 5 | 1 | 5.00 |
| 5 Proiect CNCSIS tip A nr. 214, ”Un model și o baza de date sectoriale destinate analizei financiare și evaluării întreprinderii în context românesc și european. Aplicație pentru Transilvania”, manager proiect prof. univ. dr. Atanasiu Pop, valoarea totală a proiectului: 20.650 lei, perioada: 2005-2006 | 5 | 1 | 5.00 |
| A3 Recunoașterea și impactul activității | Minimum 15 puncte | | 275.50 |
| 3.1. Citări în cărți și reviste ISI/BDI | ∑ pi x ni | | 229.50 |
| 3.1.1. Citări în reviste ISI și BDI | pi (punct. acordat) | ni (nr. activități) | 141.50 |
| 1 Lucrarea: Groșanu A., Boța-Avram C., Răchișan P. R., Vesselinov R. & Tiron-Tudor A. (2015). Influența guvernancei la nivel național asupra mediului de afaceri și antreprenoriatului: o perspectivă globală, Amfiteatrul economic, 17(38), p. 60-75, Impact factor 0.581, AIS 0.049, citată de: | | | |
| <i>Achim, M.V., Borlea, S.N., Mare, C. (2016). Geocentric Behavior Dimension of the Organization' Performance in the Context of Globalization, Social Indicators Research - Springer, p. 1-20, SRI iunie 2016 = 1.447</i> | 7.5 | 1 | 7.50 |
| <i>Achim, M.V.(2017). Corruption, income and business development, Journal for International Business and Entrepreneurship Development, 10(1), p. 85-100</i> | 2 | 1 | 2.00 |

| | | | | |
|---|---|---|---|------|
| 2 | Lucrarea: Boța-Avram C., Groșanu A. & Răchigan P. R. (2015). Does country-level governance influence auditing and financial reporting standards? Evidence from a cross-country analysis, <i>Current Science</i> , 108(07), p. 1222-1227, Impact factor 0.843, AIS 0.269, citată de: | | | |
| | <i>Robu, I. B., Carp, M., Istrate, C., Popescu, C., & Robu, M. A. (2016). The Value Relevance of Financial Information Under the Influence of Country Risks. The Case of the Indian Listed Companies. Review of Economic and Business Studies, 9(2), p. 77-93</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 3 | Lucrarea: Groșanu A. (2013). Contabilitate creativă. Editura ASE, București, p. 128, ISBN 978-606-505-705-0, citată de: | | | |
| | <i>Cernusca, L., David, D., Nicolaescu, C., & Gomei, B. C. (2016). Empirical study on the creative accounting phenomenon. Studia Universitatis „Vasile Goldis” Arad–Economics Series, 26(2), p. 63-87</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>IOANA, H. M., & LUCIAN, C. (2015). PERCEPTIONS REGARDING TREATMENTS AND CREATIVE ACCOUNTING POLICIES. Annals of Constantin Brancusi'University of Targu-Jiu. Economy Series, (2), p. 173-187</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Nicolaescu, C., Gomei, B. C., Tăgăduan, D., & Cernușca, L. (2016). A STUDENTS AND ACCOUNTING PROFESSIONALS POINT OF VIEW REGARDING THE CREATIVE ACCOUNTING POLICIES. Lucrări Științifice Management Agricol, 18(2), p. 239-246</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 4 | Lucrarea: Vladu A. B., Groșanu A., Some insights regarding creative accounting in Romanian accounting environment – regulators, financial auditors, and professional bodies opinion, <i>Analele Universitatii din Oradea – Stiinte Economice</i> , 1(1), (2011), p. 661-668, citată de: | | | |
| | <i>Gîrbină, M., Minu, M., Bunea, Ș., & Săcărin, M. (2012). Perceptions of preparers from Romanian banks regarding IFRS application. Journal of Accounting and Management Information Systems, (2), p. 27-43.</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Matiș, D., Vladu, A. B., & Cuzdriorean, D. D. (2012). Creative Disclosure–Feature of Creative Accounting. Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, p. 73-79.</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Balaciu, D. E., Bogdan, V., Meșter, I. T., & Gherai, D. (2012). Empirical Evidences of Romanian Auditors' Behavior Regarding Creative Accounting Practices. Journal of Accounting and Management Information Systems, 11(2), p. 213-238.</i> | 2 | 1 | 2.00 |

| | | | | |
|---|--|---|---|------|
| | Vladu, A. B., Salas, O. A., & Matis, D. (2012). <i>The Perception, Importance And Vulnerability Of True And Fair View In The Romanian Accounting Environment. Amis 2012, p. 1404-1448</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | Nisulescu, I., & Popescu, L. (2014). <i>Cercetare privind ingineriile financiar-contabile si implicatiile acestora asupra informatiei prezentate/Research on the financial accounting engineering and its implications on the information produced. Audit Financiar, 12(2), p. 21-28.</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | Cernusca, L., David, D., Nicolaescu, C., & Gomoi, B. C. (2016). <i>Empirical study on the creative accounting phenomenon. Studia Universitatis „Vasile Goldis” Arad–Economics Series, 26(2), p. 63-87</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | IOANA, H. M., & LUCIAN, C. (2015). <i>PERCEPTIONS REGARDING TREATMENTS AND CREATIVE ACCOUNTING POLICIES. Annals of Constantin Brancusi University of Targu-Jiu. Economy Series, (2), p. 173-187</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | Nisha, N. (2016). <i>Secret reserve accounting: a critical review of Bangladesh. International Journal of Accounting and Finance, 6(4), p. 255-277.</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | Nicolaescu, C., Gomoi, B. C., Tăgăduan, D., & Cernuşca, L. (2016). <i>A STUDENTS AND ACCOUNTING PROFESSIONALS POINT OF VIEW REGARDING THE CREATIVE ACCOUNTING POLICIES. Lucrări Ştiinţifice Management Agricol, 18(2), p. 239-246</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 5 | Lucrarea: Vladu A. B., Groşanu A. & Cuzdriorean D. D. (2012). When creative accounting has a different path: positive bias and persuasive language – an experimental study, <i>Journal of International Management Studies, 12(2), p. 105-111, citată de:</i> | | | |
| | Vladu, A. B., & Cuzdriorean, D. D. (2012). <i>CREATIVE DISCLOSURE: AN EXPERIMENTAL STUDY. Annals of the University of Oradea, Economic Science Series, 21(1), p. 972-978</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 6 | Lucrarea: Groşanu, A., Răchişan, P. R., Berinde, S. R., & Bonaci, C. G. (2011). <i>The conciliation between the results of managerial accounting and the results of financial accounting . International Journal of Education and Information Technologies, 2(5), 2011, p. 225-233, citată de:</i> | | | |
| | Müllerová, L., Paseková, M., Strouhal, J., Deaconu, A., Knapová, B., & Dvořáková, D. (2011). <i>Auditing of SMEs: Issues caused by international harmonization of financial reporting (from Czech perspective). International Journal of Mathematical Models and Methods in Applied Sciences, 5(3), p. 517-524</i> | 2 | 1 | 2.00 |

| | | | | |
|---|--|---|---|------|
| | Otrusínová, M., & Hýblová, E. (2013). <i>International harmonization of accounting demands a new approach to accounting education. Acta Universitatis Agriculturae et Silviculturae Mendelianae Brunensis</i> , 61(2), p. 427-435 | 2 | 1 | 2.00 |
| | Otrusínová, M., & Šteker, K. <i>Comparison of usage accounting information in business and non-profit enterprises in the Czech Republic. In Proceedings of the 1st WSEAS International Conference on Finance, Accounting and Auditing</i> , p. 98-103 | 2 | 1 | 2.00 |
| | Otrusínová, M., & Šteker, K. (2013). <i>An analysis of using accounting information for financial management in Czech companies. International Journal of Mathematical Models and Methods in Applied Sciences</i> , 7(4), p. 436-443 | 2 | 1 | 2.00 |
| 7 | Lucrarea: Răchișan P. R., Groșanu A., Berinde S. R. & Răchișan A. L. (2008). <i>The impact of the structure of shareholding on the restructuring operations taking place in Romania. International Journal of Academy of Business and Economics</i> , 8(3), p. 91-107, ISSN 1542-8710 citată de: | | | |
| | Hromei, A. S. (2013). <i>Merger Of Trading Companies, A Chance Of Salvation During The Crisis. CES Working Papers</i> , (2), p. 236-245 | 2 | 1 | 2.00 |
| | Hromei, A. S. (2013). <i>Reasons for Mergers and their Impact on Companies. SEA-Practical Application of Science</i> , (01), p. 82-88 | 2 | 1 | 2.00 |
| | Hromei, A. S. (2013). <i>Motive De Realizare A Fuziunii Societăților Comerciale Și Impactul Acestor Operațiuni. Management Intercultural</i> , (27), p. 34-40 | 2 | 1 | 2.00 |
| 8 | Lucrarea: Groșanu A., Răchișan P. R. & Berinde S. R. (2011). <i>Study regarding the influence of Romanian accounting regulations on creative accounting techniques</i> , Analele Universității din Oradea – Științe Economice, TOM XX (2), p. 523-528, citată de: | | | |
| | Gîrbină, M., Minu, M., Bunea, Ș., & Săcărin, M. (2012). <i>Perceptions of preparers from Romanian banks regarding IFRS application. Journal of Accounting and Management Information Systems</i> , (2), p. 27-43 | 2 | 1 | 2.00 |
| | Balaciu, D. E., Bogdan, V., Meșter, I. T., & Gherai, D. (2012). <i>Empirical Evidences of Romanian Auditors' Behavior Regarding Creative Accounting Practices. Journal of Accounting and Management Information Systems</i> , 11(2), p. 213-238 | 2 | 1 | 2.00 |
| | Popescu, L. M., & Ashrafzadeh, I. (2013). <i>Detecting Creative Accounting Practices and their Impact on the Quality of Information Presented in Financial Statements. Journal of Knowledge Management, Economics and Information Technology</i> , 3(6) | 2 | 1 | 2.00 |
| | Dumbrava, P., Csongor, C., & Albert, M. (2012). <i>Creative accounting - tangible assets and amortization. Anale. Seria Stiinte Economice, Timișoara</i> , 18, p. 770-777 | 2 | 1 | 2.00 |

| | | | |
|---|---|---|------|
| <p>Nisulescu, I., & Popescu, L. (2014). <i>Cercetare privind ingineriile financiar-contabile si implicatiile acestora asupra informatiei prezentate/Research on the financial accounting engineering and its implications on the information produced. Audit Financiar, 12(2), p. 21-28</i></p> | 2 | 1 | 2.00 |
| <p>Kameshwar Rao, M. V. S., Lubza Nihar, K. (2016). <i>Differences in Stock Price Sensitivity to Accounting Information : Implications for Creative Accounting, Indian Journal of Finance, 10(11), p. 21-42</i></p> | 2 | 1 | 2.00 |
| <p>9 Lucrarea: Groșanu A., Răchișan P. R. & Berinde S. R. (2012). <i>International research regarding creative accounting. Analele Universității din Oradea – Științe Economice, TOM XXI (2) , p. 694-700, citată de:</i></p> | | | |
| <p>Pop, I. (2012). <i>Taxation, Internationalization And Fiscal Harmonization. Studia Universitatis Babes Bolyai-Negotia, (3), p. 69-88</i></p> | 2 | 1 | 2.00 |
| <p>Nicolaescu, C., Risti, L., & Tăgăduan, D. (2015). <i>Study regarding the Quality of Accounting Information under the Conditions of using Creative Accounting. Journal of Economics and Business Research, 21(1), p. 182-190</i></p> | 2 | 1 | 2.00 |
| <p>Karim, A. M., Shaikh, J. M., Hock, O. Y., Islam, M. R. (2016). <i>Creative Accounting: Techniques of Application-An Empirical Study among Auditors and Accountants of Listed Companies in Bangladesh, Australian Academy of Accounting and Finance Review, 2(3), p. 215-245</i></p> | 2 | 1 | 2.00 |
| <p>Voss, G. (2016). <i>Accounting Books as a Source of Information and the Basis for Civil Liability, Journal of Corporate Responsibility and Leadership, 3(2), p. 99-113</i></p> | 2 | 1 | 2.00 |
| <p>10 Lucrarea: Groșanu A., Răchișan P. R. & Berinde S. R. (2012). <i>Creative accounting, an expression of the disconnection between accounting and taxation , Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, 14(1) (2012), p. 66 - 72, citată de:</i></p> | | | |
| <p>Topor, D., Căpușeanu, S., & Puțan, A. (2012). <i>Evolution and performance analysis for wine entities in Romania. Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 14(2), p. 403-412</i></p> | 2 | 1 | 2.00 |
| <p>Boța-Avram, C. (2013). <i>Effects Of Governance On Corporate Ethics: A Cross-Country Investigation. Romanian Economic Journal, 16(50), p. 3-26</i></p> | 2 | 1 | 2.00 |

| | | | | |
|----|---|---|---|------|
| | Ahmeti, S. S., Aliu, S. M., & Ahmeti, Y. (2016). <i>TAX RESEARCH Financial Accounting versus Tax Accounting-Tax Rules' Impact on Investment Decisions. ILIRIA International Review, 4(1), p. 9-24</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 11 | Lucrarea: Berinde S. R., Răchișan P. R. & Groșanu A. (2012). <i>Qualitative study regarding the relationship between corporate governance and creative accounting. Analele Universității din Oradea – Științe Economice, TOM XXI (2), p. 642-647, citată de:</i> | | | |
| | Burcă, A. M. (2013). <i>Romanian Medical Services Financing Alternatives. A Quantitative Review Of Literature. Studia Universitatis Babes Bolyai-Negotia, (2), p. 85-98</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | Pop, I. (2012). <i>Taxation, Internationalization And Fiscal Harmonization. Studia Universitatis Babes Bolyai-Negotia, (3), p. 69-88</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | Tassadaq, F., Malik, Q. A. (2015). <i>Creative Accounting & Financial Reporting: Model Development & Empirical Testing. International Journal of Economics and Financial Issues, 5(2), p. 544-551</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 12 | Lucrarea: Groșanu A. & Răchișan P. R. (2010). <i>Challenges of the auditing profession in the context of economic crisis. Studia Universitatis Babes Bolyai - Negotia, 3(1), p. 69 - 76, citată de:</i> | | | |
| | Berinde, S. R. (2013). <i>Forecasting the structure of the Romanian audit market. Studia Universitatis Babes Bolyai-Negotia, (3), p. 95-108</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | Berinde, S. R. (2013). <i>How Big Are 'Big Four' Companies–Evidence From Romania. Studia Universitatis Babes Bolyai-Negotia, (4), p. 69-90</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | Ienciu, I. A. (2011). <i>Evaluation of environmental reporting for companies listed on the London Stock Exchange. Analele Universității din Oradea – Științe economice, 20, p. 536-543</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 13 | Lucrarea: Groșanu A. & Răchișan P. R. (2009). <i>Study regarding the organization of management accounting in the context of responsibility centers , Analele Universității din Oradea – Științe Economice, TOM XVIII, vol.III, p . 966-972, citată de:</i> | | | |
| | Berinde, S. R. (2013). <i>How Big Are 'Big Four' Companies–Evidence From Romania. Studia Universitatis Babes Bolyai-Negotia, (4), p. 69-90</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | Karakaya, A., & Akbulut, H. (2013). <i>İşletmelerde Sorumluluk Merkezlerinin Stratejik Kontrol ve Muhasebe Sistemi Açısından Analizi. AİBÜ-İİBF Ekonomik ve Sosyal Araştırmalar Dergisi.</i> | 2 | 1 | 2.00 |

| | | | | |
|----|---|---|---|------|
| | <i>Martirosianiene L. (2016). Proactive Cost Management in a Modern Company, Entrepreneurship, Business and Economics-Vol. 2. Springer International Publishing, p. 167-180</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Urbonaitė M., Stončiuvienė, N. (2013). The formation model of cost responsibility centres. Management Theory and Studies for Rural Business and Infrastructure Development, 35(1), p. 129-141</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Ocansey, E. O., & Enahoro, J. A. (2012). Determinant controllability of responsibility accounting in profit planning. Canadian Social Science, 8(6), p. 91-95</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 14 | Lucrarea: Groșanu A., Răchișan P. R. & Berinde S. R. (2009). <i>Developing an organization system for management accounting based on responsibility centers</i> , Review of Business Research, 9(1), p. 50-60, citată de: | | | |
| | <i>Briciu, S., Topor, D. I., & Căpușneanu, S. (2013). Integrated methods for performance measurement in entities from the wine sector in Romania. Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 15(2), p. 367-383</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 15 | Lucrarea: Deaconu A., Groșanu A. & Cristea S. M. (2007). <i>A plea for SME specific european accounting standard. The case of Romania</i> , în volumul 2nd Central European Conference in Regional Science – CERS, Novy Smokovec, Conference Proceedings, p. 180-196, citată de: | | | |
| | <i>Deaconu, A., Popa, I., Buiga, A., & Fulop, M. (2009). Conceptual and technical study regarding future accounting regulation for SMEs in europe. Theoretical and Applied Economics, 1, p. 19-32</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Gîrbină, M. M., Albu, C. N., & Albu, N. (2012). Convergence of national regulations with IFRS for SMEs: Empirical evidences in the case of Romania. World Academy of Science, Engineering and Technology, International Journal of Social, Behavioral, Educational, Economic, Business and Industrial Engineering, 6(9), p. 2436-2440.</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 16 | Lucrarea: Groșanu A. (2010). <i>Calculația costurilor pe centre de profit: de la teorie la practică</i> , Editura Irecson, București, p. 248, citată de: | | | |
| | <i>Topor, D., Ioana, D., & Putan, A. (2011). The role of cost information in decision-making. Case study. Annales Universitatis Apulensis : Series Oeconomica, 13(2), p. 315-324</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Topor, D. I., Puțan, A. and Căpușneanu, S. (2011). The role of management accounting in providing Information for making decision within an entity. International Journal of Academic Research in Accounting, Finance and Management Sciences , 1(2), p. 56-66</i> | 2 | 1 | 2.00 |

| | | | | |
|----|--|---|---|------|
| | <i>Topor, D., Căpușneanu, S., & Puțan, A. (2012). Evolution and performance analysis for wine entities in Romania. Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 14(2), p. 403-412</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 17 | Lucrarea: Răchișan P. R., Groșanu A. & Berinde S. R. (2011). <i>The measurement of post-merger performance based on accounting data.</i> Volumul 2 al conferinței 7th International Conference on Management of Technological Changes, Democritus University of Thrace Greece, Editor: Costache Rusu, p. 305-308, citată de: | | | |
| | <i>Topor, D., Căpușneanu, S., & Puțan, A. (2012). Evolution and performance analysis for wine entities in Romania. Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 14(2), p. 403-412</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 18 | Lucrarea: Deaconu A. & Groșanu A. (2004). <i>Accounting convergence and the Romanian answer to this process</i> , 3rd International Conference for Young Researchers, RO-LA, Editor: Szent Istvan University, Godollo, Hungary, 2004, 963 9483 42 7ö, p. 81-84, , citată de: | | | |
| | <i>Onica, M. (2012). The impact of the application of IFRS on reporting the financial position. Risk in Contemporary Economy, 1, p. 335-340</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Cotlet, B., Nagy, C. M., Megan, O., & Cotlet, D. (2012).The necessity for accounting regulations generally accepted at international level. Anale. Stiinte Economice, Timișoara, 18, p. 401-406</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 19 | Lucrarea: Răchișan P. R., Groșanu A. & Berinde S. R. (2010). <i>Budgeting system of the economic entities organized by responsibility centers.</i> Revista economica, 6(53), p. 242-249, citată de: | | | |
| | <i>Briciu, S., Topor, D. I., & Căpușneanu, S. (2013). Integrated methods for performance measurement in entities from the wine sector in Romania. Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 15(2), p. 367-383</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Burcă, A. M. (2013). Study regarding the financing of medical services in Romania. International Journal of Education and Research, 1(11), p. 1-14</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 20 | Lucrarea: Berinde S. R. & Groșanu A. (2013). <i>The efficiency of foreign investments in the financing of audited entities.</i> Analele Universității din Oradea – Stiințe Economice, TOM XXII, 1(1), p. 1289-1299, citată de: | | | |
| | <i>Boța-Avram C., Răchișan P. R., Analysing the similarities between OECD principles versus european corporate governance codes – an internal audit perspective, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 15(2), p. 493-502</i> | 2 | 1 | 2.00 |

| | | | | |
|----|---|---|---|------|
| | <i>Ivan, R. (2015). An internal audit perspective on differences between European corporate governance codes and OECD principles. Academic Journal of Economic Studies, 1(4), p. 80-90.</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 21 | Lucrarea: Berinde S. R., Răchișan P. R. & Groșanu A. (2013). <i>Study Regarding the Evolution of Audited Entities in Romania.</i> International Journal of Education and Research (IJER), 1(3), citată de: | | | |
| | <i>Dumbravă P., Ionaș M., Răchișan P. R., Berinde S.R.. The diagnosis of the situation of romanian entities and its generating causes, International Journal of Education and Research (IJER), 1(9) (2013), p. 1-8</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 22 | Lucrarea: Mătiș Dumitru (coordonator), <i>Bazele contabilității – aspecte teoretice și practice.</i> Editura Alma Mater, Cluj-Napoca, 2005, p. 432, citată de: | | | |
| | <i>Cuzdriorean D., Nistor C. & Deaconu A., Considerations on the fair value of revenues recognized in financial statements. Analele Universității din Oradea – Științe Economice, 3, p. 877-882</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 23 | Lucrarea: Berinde S. R., Groșanu A. & Răchișan P. R. (2014). Studiu privind fundamentarea deciziilor manageriale în vederea eficientizării investiției acționarilor în entitățile auditate, <i>Audit financiar</i> , 3, p. 30-39, citată de: | | | |
| | <i>Traistaru, D. A. (2015). The Evolution Of Professional Organizations In The Accounting Profession Area–Taking For Example Ceccar And Cafr. Annals-Economy Series, 6, p.369-373.</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 24 | Lucrarea: Berinde S. R. & Groșanu A. (2013)., Particularities concerning the beneficiaries of audit services provided by the Big 4 companies: evidence from Romania, <i>Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica</i> , 15(2), p. 483-492, citată de: | | | |
| | <i>Paunescu, M. (2015). The Romanian Audit Market Structure in Case of Listed Companies and the Impact of Adopting IFRS. Procedia Economics and Finance, 32, p. 686-693</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Nisha, N. (2016). Secret reserve accounting: a critical review of Bangladesh. International Journal of Accounting and Finance, 6(4), 255-277.</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 25 | Lucrarea: Răchișan P.R., Berinde S.R., Boța-Avram C., Groșanu A. (2014). Bankruptcy risk forecasting for the metallurgical branch in Romania, <i>METABK</i> 53(3), p. 371-374, citată de: | | | |

| | | | | |
|---------------|---|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------|
| | Kurschus, R.-J., Sarapovas, T., Cvilikas, A., (2015). <i>The Criteria to Identify Company's Crisis in SME Sector</i> , <i>Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics</i> , 26(2), p, 152–158, SRI iunie 2016 = 0.167 | 3 | 1 | 3.00 |
| | Kurschus, R.-J., Sarapovas, T., Pilinkiene, V. (2017). <i>The Concept of Crisis Management by Intervention Model for SMEs</i> , <i>Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics</i> , 28(2), p. 170-179, SRI iunie 2016 = 0.167 | 3 | 1 | 3.00 |
| 3.1.2. | Citări în cărți | pi (punct. acordat) | ni (nr. activități) | 88.00 |
| 1 | Lucrarea: Groșanu A., Răchișan P. R. & Berinde S. R. (2012). <i>Creative accounting, an expression of the disconnection between accounting and taxation</i> , <i>Revista Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica</i> , 14(1), p. 66 - 72, citată de: | | | |
| | Achim, M. V. & Borlea, S. (2013). <i>Corporate governance and Business Performances. Modern approaches in the new economy</i> , Lambert Academic Publishing, 2013, p. 131, ISBN 978-3-659-48994-5 | 4 | 1 | 4.00 |
| 2 | Lucrarea: Groșanu A. & Răchișan P. R. (2009). Study regarding the organization of management accounting in the context of responsibility centers, <i>Analele Universității din Oradea – Științe Economice, TOM XVIII, vol.III</i> , p . 966-972, citată de: | | | |
| | Stonciuviene N., Januskeviciene E. (2017). <i>The Principles of Establishment of Investment Responsibility Centres</i> . In: Bilgin M., Danis H., Demir E., Can U. (eds) <i>Financial Environment and Business Development. Eurasian Studies in Business and Economics, vol 4</i> . Springer, (2017) Cham | 4 | 1 | 4.00 |
| | Paladi I., Pierre Fenies, P. (2016). <i>Performance Management in Central and Eastern European Countries: A Literature Review</i> , in Marc J. Epstein, Frank Verbeeten, Sally K. Widener (ed.) <i>Performance Measurement and Management Control: Contemporary Issues (Studies in Managerial and Financial Accounting, Volume 31)</i> Emerald Group Publishing Limited, (2017), p. 215 - 271 | 4 | 1 | 4.00 |
| 2 | Lucrarea: Groșanu A. (2010). <i>Calculația costurilor pe centre de profit: de la teorie la practică</i> , Editura Irecson, București, 2010, p. 248, citată de: | | | |
| | Briciu S., Căpușneanu S., Rof L. M. & Topor D. (2010). <i>Contabilitatea și controlul de gestiune: instrumente pentru evaluarea performanței entității</i> , Editura Aeternitas, Alba Iulia, p. 419, ISBN 978-973-1890-71-5 | 2 | 1 | 2.00 |
| | Cardoș, I. R. (2010). <i>Contabilitate managerială și calculația costurilor: trecut, prezent și viitor</i> , editura Alma Mater, Cluj-Napoca, p. 374, ISBN 978-606-504-102-8 | 2 | 1 | 2.00 |

| | | | | |
|---|--|---|---|------|
| 3 | Lucrarea: Matiș D., Achim S., Groșanu A., Mustață R., Iosivan R. & Berinde S. (2005). <i>Bazele contabilității pentru viitori economiști</i> . Editura Dacia, Cluj- Napoca, p. 261, citată de: | | | |
| | <i>Cardoș, I. R. (2010). Contabilitate managerială și calculația costurilor: trecut, prezent și viitor, editura Alma Mater, Cluj-Napoca, p. 374, ISBN 978-606-504-102-8</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Achim S.A. (2009). Contabilitate pentru manageri, Editura Risoprint, ISBN ISBN 978-973-751-988-7</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 4 | Lucrarea: Matis Dumitru (coordonator) (2005). <i>Bazele contabilității – aspecte teoretice și practice</i> , Editura Alma Mater, Cluj-Napoca, p. 432, ISBN 973-7898-15-X, citată de: | | | |
| | <i>Fekete, S. (2009). Cercetare conceptuală și empirică privind raportările financiare din România și Ungaria. Convergență și conformitate cu IFRS, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, p. 380, ISBN 978-973-133-664-0</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Pop, I. (2014). Contabilitate și fiscalitate, conectare și deconectare, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, p. 365, ISBN 978-973-53-1362-3</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Matiș D., Deaconu A., Fătăceanu G., Nistor C., Filip C., Oprean V., Cristea S., Răchișan R. & Berinde S. (2005). Bazele contabilității: aplicații practice, Editura Alma Mater, Cluj-Napoca, p. 300, ISBN973-7898-17-6</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Popa I. E., Briciu S., Oprean I., Bunget O., Pereș C. & Pete S. (2009). Bazele contabilității, Editura Economică, București, p. 384, ISBN 978-973-709-432-2</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Achim S.A. (2009). Contabilitate pentru manageri, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, ISBN 978-973-751-988-7</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Filip C.I. (2008). Implicațiile financiar-contabile ale operațiunilor de import export, Editura Casa Cărții de Știință, ISBN 978-973-133-287-1</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Muțiu A. & Mureșan M. (2006). Contabilitate managerială-cu aplicație în companiile comerciale și prestatoare de servicii, Editura Risoprint, p. 181, ISBN 973-751-330-4, 978-973-751-330-4</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Deaconu, S. C. (2009). Politici, opțiuni și tratamente contabile privind exploatațiile agricole, Casa Cărții de Știință, p. 333, ISBN 978-973-133-667-1</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 5 | Lucrarea: Matis Dumitru (coordonator) (2010). <i>Bazele contabilității. Fundamente și premise pentru un raționament profesional autentic</i> , Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, p. 415, ISBN 978-973-133-717-3, citată de: | | | |
| | <i>Pop, I. (2014). Contabilitate și fiscalitate, conectare și deconectare, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, p. 365, ISBN 978-973-53-1362-3</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Tabără N. & Briciu S. (coordonatori) (2012). Actualități și perspective în contabilitate și control de gestiune, Editura Tipo Moldova, p. 626, ISBN 978-973-168-723-0</i> | 2 | 1 | 2.00 |

| | | | | |
|---|--|---|---|------|
| 6 | Lucrarea: Matiș, D. & Pop, A. (coordonatori) (2008). <i>Contabilitate financiară</i> , Ediția a II-a, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, p. 792, ISBN 978-973-133-442-4, citată de: | | | |
| | <i>Pântea P. I. & Bodea G. (2013). Contabilitatea financiară, Editura Intelcredo, Deva, p. 504, ISBN 978-973-8197-32-9</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Müller, V. O. (2010). Situații financiare consolidate: dezvoltări și aprofundări la nivel internațional, european și național, Editura Alma Mater, p. 329, ISBN 978-606-504-090-8</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Popa I. E., Briciu S., Oprean I., Bunget O., Pereș C. & Pete S. (2009). Bazele contabilității, Editura Economică, București, p. 384, ISBN 978-973-709-432-2</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 7 | Lucrarea: Pântea I. P., Pop A., Dumbravă P., Mureșan M. L., Pașca N., Popa I., Sucală L., Muțiu A. I., Pete S., Achim S. A., Nistor C. S., Filip C. I., Groșanu A. & Oprean V. B. (2004). <i>Contabilitatea financiară a întreprinderii</i> , Editura Dacia, Cluj-Napoca, p. 325, ISBN 973-35-1891-3, citată de: | | | |
| | <i>Cristea, Ș. M. (2007). Armonizarea contabilă internațională și practicile contabile naționale. Studiu de caz pentru România și Italia, Editura Accent, p. 361, ISBN 978-973-8915-44-2</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Matiș D., Deaconu A., Fătăceanu G., Nistor C., Filip C., Oprean V., Cristea S., Răchișan R. & Berinde S. (2005). Bazele contabilității: aplicații practice, Editura Alma Mater, Cluj-Napoca, p. 300, ISBN 973-7898-17-6</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Răchișan P.R. (2008). Restructurarea societăților comerciale prin fuziuni și divizări, Editura Alma Mater, Cluj-Napoca, p. 310, ISBN 978-606-504-010-6</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Bonaci, C. (2009). Fundamente teoretice și practice ale contabilității instrumentelor financiare: de la Jonathan's Coffee House si Tontine Coffee House, Editura Casa Cărții de Știință, p. 463, ISBN 978-973-133-567-4</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Nistor C.S. (2009). Trecut, prezent și perspective în contabilitatea publică românească, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj Napoca, ISBN 978-973-133-618-3</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Filip C.I. (2008). Implicațiile financiar-contabile ale operațiunilor de import export, Editura Casa Cărții de Știință, ISBN 978-973-133-287-1</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| | <i>Muțiu A. & Mureșan M. (2006). Contabilitate managerială-cu aplicație în companiile comerciale și prestatoare de servicii, Editura Risoprint, p. 181, ISBN 973-751-330-4, 978-973-751-330-4</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 8 | Lucrarea: Răchișan P. R. & Groșanu A. (2006). <i>Operations de restructuration concernant la notion de contrôle</i> , Accounting and Management Information Systems, p. 270-283, Ulrich's International Periodicals Directory, citată de: | | | |

| | | | | |
|----|--|---|---|------|
| | Müller, V. O. (2010). <i>Situații financiare consolidate: dezvoltări și aprofundări la nivel internațional, european și național</i> , Editura Alma Mater, p. 329, ISBN 978-606-504-090-8 | 2 | 1 | 2.00 |
| | Răchișan P.R. (2008). <i>Restructurarea societăților comerciale prin fuziuni și divizări</i> , Editura Alma Mater, Cluj-Napoca, p. 310, ISBN 978-606-504-010-6 | 2 | 1 | 2.00 |
| 9 | Lucrarea: Mățiș D. & Pop A. (coordonatori) (2007). <i>Contabilitate financiară</i> . Editura Alma Mater, Cluj-Napoca, p. 790, ISBN 978-973-7898-91-3, citată de: | | | |
| | Müller, V. O. (2010). <i>Situații financiare consolidate: dezvoltări și aprofundări la nivel internațional, european și național</i> , Editura Alma Mater, p. 329, ISBN 978-606-504-090-8 | 2 | 1 | 2.00 |
| | Achim S.A. (2009). <i>Contabilitate pentru manageri</i> , Editura Risoprint, ISBN ISBN 978-973-751-988-7 | 2 | 1 | 2.00 |
| | Deaconu, S. C. (2009). <i>Politici, opțiuni și tratamente contabile privind exploatațiile agricole</i> , Casa Cărții de Știință, p. 333, ISBN 978-973-133-667-1 | 2 | 1 | 2.00 |
| 10 | Lucrarea: Mățiș D. & Pop A. (coordonatori) (2010). <i>Contabilitate financiară</i> . Ediția a III-a, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, p. 775, ISBN 978-973133-665-7, citată de: | | | |
| | Tabără N. & Briciu S. (coordonatori) (2012). <i>Actualități și perspective în contabilitate și control de gestiune</i> , Editura Tipo Moldova, p. 626, ISBN 978-973-168-723-0 | 2 | 1 | 2.00 |
| 11 | Lucrarea: Groșanu A., Răchișan P. R. & Berinde S. R. (2011). <i>Creativity of romanian restructuring strategies</i> , International Journal of Business Strategy, 11(1), p. 173-179, citată de: | | | |
| | Răchișan P. R. (2013). <i>Restructurarea entităților economice în contextul guvernancei corporative</i> . Editura ASE, București, 2013, p. 131, ISBN 978-606-505-667-1 | 2 | 1 | 2.00 |
| 12 | Lucrarea: Groșanu A., Berinde S. R. & Răchișan P. R. (2013). <i>Aspecte privind impactul investițiilor străine directe asupra entităților auditate</i> , Audit financiar, 1, p. 18-27, citată de: | | | |
| | Răchișan P. R. (2013). <i>Restructurarea entităților economice în contextul guvernancei corporative</i> . Editura ASE, București, 2013, p. 131, ISBN 978-606-505-667-1 | 2 | 1 | 2.00 |
| 13 | Lucrarea: Răchișan P. R., Groșanu A., Berinde S. R., & Răchișan A. L. (2008). <i>The impact of the structure of shareholding on the restructuring operations taking place in Romania</i> , International Journal of Academy of Business and Economics, 8(3), p. 91-107, citată de: | | | |
| | Răchișan P. R. (2013). <i>Restructurarea entităților economice în contextul guvernancei corporative</i> . Editura ASE, București, 2013, p. 131, ISBN 978-606-505-667-1 | 2 | 1 | 2.00 |

| | | | | |
|----|---|---|---|------|
| 14 | Lucrarea: Răchișan P. R., Groșanu A., Berinde S. R. (2011). <i>The analysis of post-merger solvency-indebtedness degree</i> , International Journal of Business Strategy, 11 (1), p. 210-215, citată de: | | | |
| | <i>Răchișan P. R. (2013). Restructurarea entităților economice în contextul guvernancei corporative. Editura ASE, București, 2013, p. 131, ISBN 978-606-505-667-1</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 15 | Lucrarea: Răchișan P. R., Groșanu A. & Berinde S. R. (2011). <i>The measurement of post-merger performance based on accounting data</i> , Volumul 2 al conferinței 7th International Conference on Management of Technological Changes, Democritus University of Thrace Greece, Editor: Costache Rusu, p. 305-308, citată de: | | | |
| | <i>Răchișan P. R. (2013). Restructurarea entităților economice în contextul guvernancei corporative. Editura ASE, București, 2013, p. 131, ISBN 978-606-505-667-1</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 16 | Lucrarea: Răchișan P. R. & Groșanu A. (2011). <i>The influence of corporate strategies on economic performance</i> , Volumul 2 al conferinței 7th International Conference on Management of Technological Changes, Democritus University of Thrace Greece, Editor: Costache Rusu, p. 301-304, citată de: | | | |
| | <i>Răchișan P. R. (2013). Restructurarea entităților economice în contextul guvernancei corporative. Editura ASE, București, 2013, p. 131, ISBN 978-606-505-667-1</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 17 | Lucrarea: Deaconu A. & Groșanu A. (2003). <i>Propuneri de reflectare a tranzacțiilor în devize în Situația fluxurilor de numerar</i> , în volumul Simpozionului Internațional - Specializare, Dezvoltare și Integrare, Facultatea de Științe Economice și Administrarea Afacerilor, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, 14-15 noiembrie, 2003, Editura Sincron, Cluj-Napoca, ISBN 973-86547-4-2, p. 113-120, citată de: | | | |
| | <i>Filip C.I. (2008). Implicațiile financiar-contabile ale operațiunilor de import export, Editura Casa Cărții de Știință, ISBN 978-973-133-287-1</i> | 2 | 1 | 2.00 |
| 18 | Lucrarea: Mățiș D. și Pop A. (coordonatori), Contabilitate financiară, Ediția a II-a, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, p. 792, ISBN 978-973-133-442-4, citată de: | | | |
| | <i>Bonaci C.G. (2009). Fundamente teoretice și practice ale contabilitatii instrumentelor financiare: de la Jonathan's Coffee House și Tontine Coffee House, Editura Casa Cărții de Știință, p. 463, ISBN 978-973-133-567-4</i> | 2 | 1 | 2.00 |

| | | | | |
|-------------|---|---------------------|---|--------------|
| 3.3. | Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI | $\sum pi \times ni$ | | 12.00 |
| 1 | Reviewer pentru jurnalul Economic Research-Ekonomiska Istraživanja, revistă indexată ISI | 4 | 1 | 4.00 |
| 2 | Membru în Comitetul editorial al Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, Universitatea "1 Decembrie 1918" Alba Iulia, Facultatea de Științe | 2 | 1 | 2.00 |
| 3 | Reviewer pentru revista Audit Financiar | 2 | 1 | 2.00 |
| 4 | Membru în Editorial Board al Journal of Entrepreneurship and Business Innovation (JEBI) | 2 | 1 | 2.00 |
| 5 | Membru în Comitetul științific al International Conference on Management, Economics and Accounting, ICMEA 2013, http://www.uab.ro/icmea2013/ | 1 | 1 | 1.00 |
| 6 | Membru în comitetul științific al International Conference on Management, Economics and Accounting, ICMEA 2014, http://oeconomica.uab.ro/sites/icmea2014/scientific-committee/ | 1 | 1 | 1.00 |
| 3.4. | Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ | $\sum pi \times ni$ | | 16.00 |
| 1 | Membru în Consiliul Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor | 2 | 1 | 2.00 |
| 2 | Membru în Comisia de monitorizare, coordonare și îndrumare metodologică a dezvoltării sistemului de control managerial din cadrul UBB | 2 | 1 | 2.00 |
| 3 | Membru în Comisii de licență | 2 | 1 | 2.00 |
| 4 | Membru în Comisii de disertație | 2 | 1 | 2.00 |
| 5 | Membru în Comisii de îndrumare a doctoranzilor | 2 | 1 | 2.00 |
| 6 | Membru în Comisie de susținere publică a tezei de doctorat | 2 | 1 | 2.00 |
| 7 | Responsabil specializare masterat | 2 | 1 | 2.00 |
| 8 | Membru în comisia de inventariere a patrimoniului | 2 | 1 | 2.00 |
| 3.5. | Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minimum 2 săptămâni sau efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate | $\sum pi \times ni$ | | 2.00 |
| 1 | Stagiul de mobilitate postdoctorală în perioada 12 iunie 2011-12 septembrie 2011 la University of Economics, Praga, Cehia, Facultatea Faculty of Accounting and Finance, Departamentul Financial Accounting and Audit | 2 | 1 | 2.00 |

| 3.6. Premii | | $\sum p_i \times n_i$ | | 6.00 |
|--|--|-----------------------|---|--------------|
| 1 | Premiu AFER pentru Carte de debut universitar (2010) | 2 | 1 | 2.00 |
| 2 | Premiu Național (2015) din partea Unității Executive pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI): premiarea rezultatelor cercetării - articol "Does country-level governance influence auditing and financial reporting standards? Evidence from a cross-country analysis" PN-II-RU-PRECISI- 2015-9-8297 | 2 | 1 | 2.00 |
| 3 | Premiu Național (2015) din partea Unității Executive pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI): premiarea rezultatelor cercetării - articol "An assessment of financial audit practices in the romanian metallurgical industry" - PN-II-RU-PRECISI- 2015-9-8295 | 2 | 1 | 2.00 |
| 3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării | | $\sum p_i \times n_i$ | | 10.00 |
| 1 | Evaluator ARACIS - organizație în domeniul educației | 2 | 1 | 2.00 |
| 2 | Membru al Camerei Auditorilor Financiari din România (CAFR - asociație profesională națională) | 2 | 1 | 2.00 |
| 3 | Membru al Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România (CECCAR - asociație profesională națională) | 2 | 1 | 2.00 |
| 4 | Membru al Camerei Consultanților Fiscali (CCF-asociație profesională națională) | 2 | 1 | 2.00 |
| 5 | Membru al International Atlantic Economic Society - asociație profesională internațională | 2 | 1 | 2.00 |

Conf. univ. dr. Groșanu Adrian

Cluj-Napoca,
17.07.2017